
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 896-2022 del 05/12/2022

OGGETTO: Acquisto tramite il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione 
del servizio Helpvoice anno 2022-CIG ZED38E28B4



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.896-2022 del 05/12/2022

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

Funzione vicaria del Direttore di COeSO SdS Grosseto;•
Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

ACCERTATO che il sottoscritto Responsabile non si trova in alcuna circostanza di conflitto 
d’interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la propria competenza e la regolarità della documentazione 
risultante agli atti d’ufficio;
PREMESSO che, nelle varie politiche d’integrazione in favore degli immigrati, il COeSO SdS 
Grosseto necessita di una mediazione linguistica immediata/interpretariato in caso di urgente 
dialogo con stranieri;
CONSIDERATO che:

alla data odierna, in merito all’acquisizione di forniture analoghe a quelle oggetto del 
presente provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, di cui 
all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n°488 e s.m. e i., ovvero, della Centrale 
per gli Acquisti della Regione Toscana;

•

in ossequio a quanto previsto dall’articolo 26 della Legge n°488/1999, in assenza di 
convenzioni attive della CONSIP, ovvero, della Centrale di Committenza regionale, si 
rende necessario procedere all’affidamento delle forniture oggetto del presente 
provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome 
procedure selettive;

•

l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera 
a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni dalla l.120/2020,  prevede che per 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto;

•

RILEVATO che il Punto Ordinante con il supporto del personale informatico di questa 
Amministrazione, effettuata la ricerca sul portale di Acquistinrete nel suddetto bando,  ha rilevato 
che la ditta EUROSTREET società cooperativa, all’interno del suo organico, propone il servizio di 
interpretariato da remoto telefonico denominato HELPVOICE, fruibile da tutta l’utenza italiana 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.896-2022 del 05/12/2022

per situazioni di emergenza e per le normali esigenze di interpretariato linguistico, le cui 
caratteristiche sono:

utilizzabile da qualsiasi Ente, Azienda, Professionisti o Utenti privati, Polizia, Pronto 
Soccorso, Protezione Civile, etc.;

•

attivo 24 ore su 24, tutti i giorni dell’anno (365 su 365);•
permette di mettere in comunicazione interpreti o mediatori che traducono dall’Italiano 
verso 20 lingue professionali e verso oltre 120 lingue generaliste ma specializzate 
settorialmente;

•

il servizio si utilizza componendo, “da un qualsiasi telefono e da qualsiasi parte del 
mondo”, un numero telefonico fisso che è gratuito per l’Italia; è disponibile il 
collegamento tramite Skype;

•

garantisce una risposta in 1÷2 minuti dalla chiamata per le lingue più diffuse (circa 60 
lingue) e in 1÷3 minuti per le altre lingue minori; su richiesta, attivazione di una 
conferenza telefonica verso un terzo utente esterno alla struttura;

•

si ha la registrazione delle telefonate per tutela legale e controllo attività; richiede 
l’indice di gradimento del servizio da parte dell’utenza al termine del servizio;

•

garantisce la tutela della privacy, il segreto professionale e rende disponibile on-line le 
statistiche di utilizzo del servizio;

•

DATO ATTO che:

il COeSO SdS Grosseto intende proseguire il servizio, già attivato negli anni 
passati, acquistando un pacchetto con un limite di 40 chiamate;

•

il prodotto in questione risulta essere conforme alle esigenze di questa 
Amministrazione;

•

l'importo complessivo per l'acquisto con le caratteristiche indicate nella scheda tecnica 
conservata agli atti dell'ufficio è di € 1.008,00 oltre IVA nei termini di Legge;

•

RITENUTO di procedere all'acquisto,  avviando la procedura MEPA per la fornitura del prodotto 
in questione e che le condizioni che regoleranno il rapporto tra le parti sono quelle contenute 
nell'ordine di acquisto e nelle norme generali sul funzionamento del MEPA;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per ogni singolo 
intervento da realizzarsi le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;
RITENUTO, pertanto,  in continuità con il precedente affidamento, confermare la nomina 
del dott. Massimiliano Marcucci, quale Responsabile Unico per il procedimento in parola, 
dipendente di COeSO SdS Grosseto con incarico funzionale di organizzazione Area 
Amministrativa "Responsabile Servizi Socio - Educativi" (ai sensi degli ex artt.li 14 - 23 CCNL 
21.05.2018 relativo al Personale Comparto Sanità);
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.896-2022 del 05/12/2022

della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, si è provveduto a richiedere 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente 
affidamento: n.ZED38E28B4;                    
VISTO:

l'articolo 30 del D. Lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia;•
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevedeche, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

•

quanto previsto dall'art. I commi da 494 a 517 della Legge n° 208/2015 in materia di 
acquisti della pubblica amministrazione;

•

che per il servizio non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.a ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;

•

che il valore del servizio è inferiore al limite dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2026 n. 
50 per gli affidamenti diretti;

•

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni specificate in narrativa, con l'acquisto del 
servizio HelpVoice tramite il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione dalla Ditta 
EUROSTREET società cooperativa con sede legale in Biella (BI), via Losana 13, C.F. e P.IVA 
00654080076, per l'importo pari a € 1.008,00 oltre IVA nei termini di Legge;
DI TRASMETTERE mediante piattaforma alla Ditta  EUROSTREET società cooperativa l'ordine 
di acquisto, considerato che le condizioni che regoleranno il rapporto tra le parti sono quelle 
contenute nell'ordine di acquisto e nelle norme generali sul funzionamento del MEPA;
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO - 
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it

